rantis. Também se pode pois falar da *materia circa quam* como sendo ou não uma matéria proporcionada a determinado *finis operantis*.

Muitas vezes a distinção entre a *materia ex qua* e a *materia circa quam* é útil nos casos em que podem existir diferentes propósitos intencionais de moralidade diversa. Veja-se o famoso caso do homicídio voluntário e da legítima defesa que teremos ocasião de examinar com maior detalhe mais adiante. Parece claro que para são Tomás se trata de diferentes *materia circa quam* muito embora a *materia ex qua* seja muito semelhante.

Tal como uma determinada *intentio* não pode ser realizada por qualquer *electio*, mas apenas por aquelas que a essa têm uma *debita proportio*, assim também se pode afirmar entre a *materia ex qua* e a *materia circa quam*, ou seja o objecto de uma *electio (finis proximus)* deve existir uma *debita proportio*³⁷. Por exemplo a *materia ex qua* “causar a morte a um homem” é proporcionada a diferentes *electio*, à escolha de aplicar uma justa pena, à escolha de satisfazer a própria ira, à escolha de tirar a vida ao próximo, e à escolha de defender a própria vida³⁸. Às vezes existem actos complexos em que não é evidente se o *finis intentus* pelo agente é um *finis proximus* ou é um *finis operantis*. Nestes casos o ponto crítico é determinar se existe ou não *debita proportio* entre uma determinada *materia ex qua* e determinado *finis intentus*. Se existe, então o fim em causa é um *finis proximus* e essas duas realidades formam uma *materia circa quam*, ou seja um objecto moral capaz já de ser avaliado na sua moralidade. Se não, então isso significa que na realidade o *finis intentus* não é imediatamente realizável por meio

³⁷ Cf. *ibidem*: «non quaelibet materia est disposita ad quamlibet formam».

³⁸ Cf. *Summa theologiae*, I-II, q. 1, a. 3, ad 3: «Possibile tamen est quod unus actus secundum speciem naturae, ordinetur ad diversos fines voluntatis, sicut hoc ipsum quod est occidere hominem, quod est idem secundum speciem naturae, potest ordinari sicut in finem ad conservationem iustitiae, et ad satisfaciendum irae. Et ex hoc erunt diversi actus secundum speciem moris, quia uno modo erit actus virtutis, alio modo erit actus vitii. Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed solum ab eo quod est terminus per se. Fines autem morales accidunt rei naturali; et e converso ratio naturalis finis accedit morali. Et ideo nihil prohibet actus qui sunt iidem secundum speciem naturae, esse diversos secundum speciem moris, et e converso»; *ibidem*, q. 88, a. 6, ad 3: «sicut Augustinus dicit, in libro contra mendacium, ea quae sunt secundum se mala, nullo fine bene fieri possunt. Homicidium autem est occisio innocentis, et hoc nullo modo bene fieri potest. Sed iudex qui occidit latronem, vel miles qui occidit hostem reipublicae, non appellantur homicidae, ut Augustinus dicit, in libro de libero arbitrio».